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V/v mời dự Hội nghị  

 

              ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

              Lâm Đồng, ngày 12 tháng 7 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018  

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao  

chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng 

----- 

Thực hiện Hướng dẫn số 57-HD/BTGTW, ngày 03/6/2022 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 

18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất 

lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng (gọi tắt là Chỉ thị 

số 20-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức sơ kết như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá những kết quả đạt được, những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân 

và bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW và 

Kế hoạch số 107-KH/TU, ngày 26/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo 

dục lịch sử Đảng (gọi tắt là Kế hoạch số 107-KH/TU); trên cơ sở đó, xác định phương 

hướng, nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, 

biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trên địa bàn tỉnh.  

2. Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của công tác lịch sử Đảng trong công 

tác chính trị, tư tưởng, công tác xây dựng Đảng, nhất là công tác giáo dục chính trị 

cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong những năm tiếp theo. 

3. Việc sơ kết được triển khai, thực hiện nghiêm túc trong toàn hệ thống chính 

trị từ tỉnh đến cơ sở; đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra. 

II. NỘI DUNG  

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-

CT/TW và Kế hoạch số 107-KH/TU. 

Việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW và Kế hoạch số 107-KH/TU; đưa nội dung vào các kế 

hoạch công tác, chương trình hành động cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị gắn 

với việc thực hiện các nghị quyết của Trung ương về công tác chính trị, tư tưởng, 

công tác xây dựng Đảng. 

2. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Chỉ thị số 20-CT/TW và Kế 

hoạch số 107-KH/TU, cụ thể trên các mặt:  

- Vấn đề nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng, 

lịch sử đảng bộ địa phương, các ban ngành, đoàn thể.  

- Vấn đề đẩy mạnh công tác tuyên truyền, công tác giáo dục lịch sử Đảng, lịch 

sử đảng bộ địa phương trong toàn Đảng và toàn xã hội. 
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- Vấn đề quan tâm, đầu tư xây dựng đội ngũ, cơ sở vật chất - kỹ thuật, kinh 

phí. 

3. Đánh giá ưu điểm nổi bật, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm. 

4. Xây dựng phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa chất 

công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trong thời gian 

tới.  

5. Những đề xuất, kiến nghị (nếu có). 

(Các nội dung đánh giá bám sát Kế hoạch số 107-KH/TU, ngày 26/11/2019 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và theo đề cương đính kèm) 

III. PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC SƠ KẾT 

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh:  

Tổng hợp tình hình, xây dựng báo cáo sơ kết của đơn vị gửi về Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 20/9/2022. 

2. Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: 

Nghiên cứu nội dung sơ kết, hướng dẫn các tổ chức Đảng trực thuộc báo cáo, 

đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị. Căn cứ tình hình thực tế để có hình thức, quy mô 

tiến hành sơ kết cho phù hợp; tổng hợp xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ 

thị số 20-CT/TW và Kế hoạch số 107-KH/TU gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 20/10/2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các 

cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch này, tiến hành sơ kết bằng hình thức 

phù hợp với điều kiện thực tế, xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện 

Chỉ thị 20-CT/TW và Kế hoạch số 107-KH/TU, đảm bảo chất lượng, đúng kế hoạch, 

thời gian quy định. 

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo 

dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch 

này. Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-

CT/TW trên địa bàn tỉnh, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 20/11/2022. 
 

Nơi nhận:      
- Ban Tuyên giáo Trung ương, T79, 

- Các Ban của Tỉnh ủy, 

- Ban cán sự Đảng UBND tỉnh, 

- Đảng đoàn HĐND tỉnh,  

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, 

- Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Trường Chính trị tỉnh, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XD4.  

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Văn 

 



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 
Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018  

của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

 

(Kèm theo Kế hoạch số 49-KH/TU, ngày 12 tháng 7 năm 2022, 

 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

----- 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 

20-CT/TW, Kế hoạch số 107-KH/TU. 

2. Nhận thức của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm 

quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử 

Đảng.  

3. Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ địa 

phương, lịch sử các ban ngành: 

- Công tác chỉ đạo tăng cường nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ địa 

phương, lịch sử các ban ngành, đoàn thể; các quy định, kế hoạch về công tác này. 

- Bổ sung, hoàn thiện, nâng cao chất lượng các công trình lịch sử đảng bộ các 

cấp, lịch sử các sở, ban, ngành, tổ chứcchính trị - xã hội; công tác triển khai thực 

hiện Hướng dẫn số 90-HD/HVCTQG, ngày 15/3/2021 của Học viện Chính trị quốc 

gia Hồ Chí Minh về Quy trình thẩm định các công trình lịch sử đảng bộ, lịch sử 

truyền thống các ban, bộ, ngành, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, đơn 

vị ở Trung ương và địa phương. 

- Đẩy mạnh việc nghiên cứu, biên soạn biên niên lịch sử đảng bộ địa phương. 

Lịch sử đảng bộ cấp huyện và tương đương hoàn thành năm nào; Lịch sử 

đảng bộ cấp xã và tương đương đã hoàn thành được bao nhiêu phần trăm; dự kiến 

tiến độ hoàn thành biên soạn lịch sử đảng bộ địa phương các cấp. 

- Công tác sưu tầm, khai thác các nguồn tư liệu, tư liệu phỏng vấn các nhân 

chứng lịch sử…... 

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử đảng bộ địa 

phương trong toàn Đảng, toàn xã hội: 

4.1. Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền lịch sử Đảng 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong đẩy mạnh tuyên truyền lịch sử 

Đảng, lịch sử Đảng bộ địa phương (xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, kiểm 

tra, đánh giá, sơ kết). 

- Việc đưa nội dung tuyên truyền lịch sử Đảng, lịch sử đảng bộ địa phương 

vào sinh hoạt chi bộ. 

- Công tác tăng cường thông tin, tận dụng các loại hình truyền thông mới, sử 

dụng hiệu quả internet và mạng xã hội. 
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- Việc chủ động, tích cực phòng ngừa, đấu tranh phê phám phản bác các 

thông tin sai lệch, các quan điểm sai trái, thù địch xuyên tạc lịch sử Đảng ta. 

- Công tác tuyên truyền lịch sử Đảng trong tầng lớp thanh thiếu nhi. 

- Công tác bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị các di tích cách mạng, kháng 

chiến. 

4.2. Đẩy mạnh công tác giáo dục lịch sử Đảng 

- Công tác nghiên cứu (xây dựng, biên soạn chương trình) đưa nội dung lịch 

sử đảng bộ vào giảng dạy tại Trường Chính trị tỉnh, các trung tâm chính trị cấp 

huyện. 

- Thực hiện tích hợp nội dung lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ tỉnh trong 

chương trình giảng dạy bộ môn lịch sử dân tộc, lịch sử địa phương, giáo dục công 

dân ở giáo dục phổ thông. 

5. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng: Vấn đề tạo nguồn, bố 

trí, sử dụng và đào tạo cán bộ làm công tác lịch sử Đảng. 

6. Vấn đề đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất - kỹ thuật và kinh phí: Việc bố trí 

ngân sách, đảm bảo hoạt động công tác lịch sử Đảng; các điều kiện cơ sở vật chất - 

kỹ thuật, lưu trữ. 

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Khó khăn, hạn chế 

- Về những khó khăn, hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo của huyện, thành ủy, 

đảng ủy và Đảng ủy các xã, phường, thị trấn; các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị-

xã hội trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW và Kế hoạch 107-

KH/TU. 

- Về chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng; 

lực lượng phối hợp biên soạn lịch sử ngoài cơ quan, đơn vị. 

- Việc thực hiện Hướng dẫn số 90-HD/HVCTQG, còn vướng mắc gì về công 

tác thẩm định.  

- Công tác tư liệu phục vụ nghiên cứu, biên soạn. 

- Công tác bảo tồn, tôn tạo phát huy giá trị các di tích cách mạng. 

2. Nguyên nhân 

 Nguyên nhân của những khó khăn, hạn chế. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

- Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể. 

- Đối với huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc. 

- Đối với xã, phường, thị trấn. 

IV. KIẾN NGHỊ - ĐỀ XUẤT: 

- Kiến nghị đề xuất với Trung ương. 

- Kiến nghị đề xuất với tỉnh…... 
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